BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13740/BTC-CST
V/v phí BVMT đối với nước thải
	Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2017

	Kính gửi:
	- Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam;
- Công ty TNHH Bia San Miguel Việt Nam.

Trả lời Công văn số 117/2017/CV-VASEP ngày 22/8/2017 của Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam và Công văn số 10MT/SMBVCL ngày 21/8/2017 của Công ty TNHH Bia San Miguel Việt Nam về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Tại khoản 2 Điều 6 Nghị định số 154/2016/NĐ-CP ngày 16/11/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải quy định về mức phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp và khoản 2 Điều 7 Nghị định số 154/2016/NĐ-CP quy định về xác định số phí phải nộp đối với nước thải công nghiệp. Nghị định số 154/2016/NĐ-CP không có quy định phải đánh giá, lấy mẫu phân tích đối với tất cả các thông số ô nhiễm mà chỉ quy định mức phí và cách tính đối với các chất ô nhiễm có trong nước thải.
Về xác định số phí phải nộp, tại điểm b khoản 1 Điều 12 Nghị định số 154/2016/NĐ-CP của Chính phủ đã giao Bộ Tài nguyên và Môi trường “Quy định việc đánh giá, lấy mẫu phân tích nước thải công nghiệp để xác định số phí phải nộp theo quy định tại Nghị định này”.
Bộ Tài chính có ý kiến để Hiệp hội và Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để b/c);
- Bộ TNMT;
- Tổng cục Môi trường;
- Vụ PC, Cục TCDN;
- Lưu: VT, Vụ CST (P5)
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Khắc Liêm